
Multikulturalismus a jeho podobyMultikulturalismus a jeho podoby  



 

 

 

 

     Cíle přednášky 

Obsah přednášky: 

 

• Vymezení pojmu multikulturalismus 

• Jednotlivé typy multikulturalismu 

• Vznik a vývoj multikulturní politiky 

• Kritika multikulturalismu a jeho příčiny  

 

 



Multikulturalismus 



Vymezení 

multikulturalismu  

Multikulturalismus je možno 

vymezovat na různých významových 

úrovních:  

• pojmenování stavu společnosti, 

• ideologie  

• soubor praktických a 

vzdělávacích strategií a postupů 



Multikulturalismus 

jako ideologie  

 
.  

Jejím cílem je vytvoření 

pluralitní společnosti, 

charakterizované soužitím 

různých sociokulturních skupin, 

resp. jedinců pocházejících  

z různých kulturních prostředí 



Pluralitní 

multikulturalismus 

 
.  

Kulturně odlišné společenství 

jsou považována za uzavřené 

komunity, jejichž odlišnost je 

třeba podporovat a uchovávat. 



Liberální 

multikulturalismus  

 
.  

Zdůrazňuje potřebu integrace 

jednotlivců v občanském 

společenství rovnoprávných 

osob. 



Kritický 

multikulturalismus 

 
.  

Snaží se o nápravu nerovností  

s respektem ke kulturní 

odlišnosti, kterou však 

nezdůrazňuje. 



Etnocentrismus 
 

Vychází z přesvědčení, že vlastní 

etnická skupina je „středem 

světa“ a odlišné skupiny jsou 

poměřovány a hodnoceny 

výlučně s odkazem na ni. 



Vznik  

multikulturalismu  
• Multikulturalismus vznikl  

v 60. letech 20. století jako součást 

změn v přístupu k lidským 

právům. 

 

•  V západoevropských státech se  

o tomto fenoménu začalo diskutovat  

v souvislosti s přílivem 

zahraničních pracovníků rovněž  

v 60. letech. 

 

.  



Multikulturalismus 

a národní identita 
 

• V některých zemích se 

multikulturalismus stal oficiální 

státní ideologií (Kanada, Austrálie) 

– jde o typické mnohonárodnostní 

přistěhovalecké společnosti 

 

• V případě imigrantských zemí je 

chápání národní identity relativně 

otevřené ke změnám. 



Typy 

multikulturalismu  

 
.  

 

• Multikulturalismus začal 

být kritizován jako 

ideologie, která 

jednostranně vyzdvihuje 

právo na kulturní odlišnost. 

 

• Přístupy  

k multikulturalismu ovlivnil 

vývoj migrace v posledních 

desetiletích. 

Kritika multikulturalismu  



 

 

 

 

Multikulturalismus selhal? 



• Multikulturalismus lze chápat jako popis stavu společnosti či 

jako ideologii.  

• Jsou rozlišována různá pojetí multikulturalismu – pluralitní, 

liberální a kritický.  

• Od 90. let se začaly objevovat výhrady k multikulturalismu 

jako k ideologii, která vyzdvihuje právo na kulturní odlišnost 

a tím podporuje kulturní separatismus. 


